PORTARIA IFSUL N.º 44, de 31 de janeiro de 2022

Aprova, ad referendum  do Conselho
Superior, os projetos pedagógicos de
curso, as matrizes curriculares, os
programas de disciplina, os planos de
trabalho e os termos de parceria com
as Secretarias Municipais de Educação
para os Cursos Proeja/Fic a serem
ofertados a alunos das séries finais do
Ensino Fundamental dos municípios
parceiros, para viger em 2022.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE, no uso das
atribuições legais, tendo em vista o Processo 23163.000268.2022-06, resolve:

Art. 1º Aprova, ad referendum  do Conselho Superior, os projetos pedagógicos de curso, as matrizes
curriculares, os programas de disciplina, os planos de trabalho e os termos de parceria com as Secretarias
Municipais de Educação  para os Cursos Proeja/Fic a serem ofertados a alunos das séries finais do Ensino
Fundamental dos municípios parceiros, para viger em 2022.

I Câmpus Camaquã:
a) Auxiliar de Eletricista Residencial
b) Operador de Sistemas Domésticos de Tratamento de Águas

II Câmpus Charqueadas:
a) Operador de Computador

III Câmpus avançado Jaguarão:
a) Operador de Computador

IV Câmpus Lajeado:
a) Operador de Computador

V Câmpus Passo Fundo:
a) Informática Avançada
b) Pedreiro de Alvenaria Estrutural
c) Serralheiro de Metais Ferrosos

VI Câmpus Pelotas - Visconde da Graça:
a) Agente de Cultura Popular Pelotense
b) Auxiliar Administrativo
c) Auxiliar Técnico em Agropecuária
d) Elaboração e Processamento de Alimentos
e) Hortas Urbanas: Do Cultivo à Mesa
f) Operador de Usina de Compostagem
g) Supervisão de Produção Industrial de Vestuário

VII Câmpus Santana do Livramento:
a) Atendimento e Vendas

VIII Câmpus Sapucaia do Sul:
a) Agente Cultural (São Leopoldo)
b) Microempreendedor Individual
c) Operador de Computador (São Leopoldo)
d) Operador de Computador (Sapucaia do Sul)

e) Recepcionista

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Flavio Luis Barbosa Nunes
Reitor

Códi go Ver i f i c a dor :
Códi go de Autenti c a ç ã o:

Documento assinado eletronicamente por:

Fl a vi o Lui s  Ba r bos a  Nunes          , REI TO R - CD1  - I FSRI O GRAN       , em 31/01/2022 16:49:32.

Este documento foi emiKdo pelo SUAP em 31/01/2022. Para comprovar sua autenKcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

144407
393f8a90ad

	Documento assinado eletronicamente por: